Gazne şehri merkez olmak üzere bugünkü Afganistan ve Pakistan topraklarında Gazneliler Devleti kurulmuştur (977). Devletin en büyük hükümdarı olan Sultan Mahmud özellikle Kuzey Hindistan'a peş peşe düzenlediği on yedi seferle bölgeyi fethetmiş, ülkede İslâmiyet'in yerleşmesini sağlamıştır. 431 (1040) yılındaki Dandanakan yenilgisinin ardından batı İslâm ülkeleriyle bağları tamamen kesilen Gazneliler Devleti, Sultan Sencer'in meliklik döneminde Büyük Selçuklu Devleti'ne bağlanmış, Afgan kökenli Gurlular tarafından ortadan kaldırılincaya kadar (1186) Kuzey Hindistan'da varlığını sürdürmüştür.

Bu devlet bölgesel bir güç olarak kalmamış, başta Tuğrul Bey olmak üzere Alparslan, Melikşah ve Sencer gibi sultanlar sayesinde İslâm dünyasının en büyük devleti haline gelmiştir. Tuğrul Bey, Türkler'in İslâm dünyasındaki hâkimiyetini hukukî bir temele oturtmuş, Abbâsî Halifesi Kâim-Biemrillâh ile iş birliği yaparak 447 (1055) yılında Irak'taki Büveyhî hâkimiyetine son vermiş, Kâim-Biemrillâh da siyasî yetkilerini Tuğrul Bey'e devretmiştir. Selçuklu sultanları İslâm ülkelerinin yönetiminde başarılı olmuş, sosyal, ekonomik, kültürel, dinî ve ilmî alanlara hareketlilik ve İslâm medeniyetine yeni bir dinamizm kazandırmıştır. Sultan Melikşah'ın ölümünden (1092) sonra Büyük Selçuklu Devleti'nde uzun bir iktidar mücadelesi başlamıştır. Bu dönemde İsmâîlîler (Bâtînîler) propagandaları, cinayetler ve yer altı faaliyetleriyle kurulu düzeni sarsacak kadar güçlenmiştir. Öte yandan Haçlılar Urfa, Antakya ve Filistin'e yerleşmiş, bölgede 150 yıldan fazla sürecek bir anarşinin ve huzursuzluğun kaynağı olmuştur.

Sultan Sencer'in ölümü üzerine (552/1157) Büyük Selçuklu Devleti'nin siyasî varlığı sona ermiş, ancak devletin içinden yeni devletler ortaya çıkmıştır. Büyük Selçuklu Devleti'nin siyasî ve kültürel mirasını Kirman (1048-1187), Anadolu (1075-1308), Suriye (1079-1117) ve Irak (1118-1194) Selçukluları devam ettirmiştir.

Selçuklu sultanları bu tehditlere karşı başarılı bir savunma yapmış, Anadolu'daki Türk varlığını korumuştur. Malazgirt Savaşı'ndan beri Anadolu'yu geri alma ümidini taşıyan Bizans, Mıryokefalon yenilgisinden sonra bu ümidini tamamen kaybetmiştir (572/1176). Selçuklu sultanları tehlikeleri bertaraf ettikten sonra Anadolu'da siyasî birliği kurmaya ve imar faaliyetlerini yoğunlaştırmaya çalışmıştır. Dânişmendli, Saltuklu, Mengüçüklü ve Harput Artuklu beyliklerini ortadan kaldırmış, Trabzon Rum İmparatorluğu'nu ve Kilikya Ermeni Kralığı'nı kendilerine bağlamıştır.